
 
 
Armenia, 28  de Diciembre   de 2016 

 
 
 
Señor: 

JHON MARIO ORTIZ MELCHOR 

CARRERA 22 # 4 – 17 TORRES DEL GRANADA B 5 APTO 402 

Teléfono: 3137883893  

Armenia, Quindío  
 
 
 
 

           ASUNTO: Notificación por Aviso Resolución   PQRDS – 4450 
   Del  20 de Diciembre  de 2016. 

  
 
Cordial Saludo,   
 
 
Adjunto encontrará la notificación por aviso No. 0965 correspondiente a la Resolución PQRDS- 4450 del 20     

de Diciembre de 2016 “POR MEDIO DE LA CUAL SE  RESUELVE  UN RECURSO MATRICULA  INTERNA. 

70130”. 

 
 
Lo anterior en cumplimiento de lo establecido en el artículo 69 del Código de Procedimiento Administrativo y 
de lo Contencioso Administrativo, en relación con la notificación por aviso. 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
HUMBERTO JAVIER SALAZAR GIRALDO 
Profesional Universitario I 
Empresas Públicas de Armenia ESP 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
NOTIFICACIÓN POR AVISO 

 
AVISO No 0965   

 
28  de Diciembre  de 2016 

 
EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA ESP 

 
 
Por el cual se notifica  al  Señor; JHON MARIO ORTIZ MELCHOR, de conformidad con lo establecido en el 

artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 

 
 
Acto administrativo a notificar:          RESOLUCIÓN  PQRDS- 4450  del 20 de Diciembre   

de 2016 
 
 

Persona a notificar:              JHON MARIO ORTIZ MELCHOR 

 

 

Dirección de notificación usuario                                CARRERA 22 # 4 – 17 TORRES DEL GRANADA B 5     

      APTO 402 

 

Funcionario que expidió el acto:   HUMBERTO JAVIER SALAZAR GIRALDO 
 
 
Cargo:       Profesional Universitario I  
       
       
Recursos que proceden: : Recurso de reposición y en subsidio apelación que deberá interponerse dentro de 
los cinco (5) días siguientes a la notificación del Acto Administrativo ante la Oficina de Peticiones, Quejas y 
Reclamos de Empresas Públicas de Armenia ESP.. 
 
 
Se advierte, que la notificación se entiende surtida al finalizar el día siguiente al de entregado este aviso en el 
lugar de destino. 
 
 
HUMBERTO JAVIER SALAZAR GIRALDO 
Profesional Universitario I 
Empresas Públicas de Armenia E.S.P. 
 

 
Elaboró y proyectó: José Ferney Landázuri 
 
 
 
 
 



 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESULEVE UNA PETICIÓN  

MATRÍCULA 70130 
 

El Profesional Universitario adscrito a la oficina de Atención Clientes, Peticiones, Quejas y Recursos 
de la Dirección Comercial de EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA ESP. En uso de sus atribuciones 

legales en especial las conferidas por la Ley 142 de 1.994, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el señor JHON MARIO ORTIZ MELCHOR, en nombre propio y en ejercicio del Derecho de 

Petición consagrado en los artículos 23 de la Constitución Política de Colombia y 152 de la Ley 142 
de 1994,  solicita se restablezca el servicio prestado al predio identificado con Matrícula N° 70130 

ubicado en la CR 22 # 4 - 17 BL 5 AP 402 C.R. T DEL GRANADA, SECTOR 60 CASAS manifestando 

lo siguiente: 
1. Vive en el inmueble hace dos años y dos meses. 

2. Lo habitan 2 personas. 
3.  

a) Estuvo en mora del pago de las facturas en los periodo de Junio hasta la fecha, los 

cuales a pesar de la mora nunca fue suspendido por la reclamación que realizó por 
que le estaban cobrando servicio muy elevado, debido a ello solicitó el retiro del 

medidor en Junio y lo retiraron en Noviembre, de lo cual no han dado respuesta 
alguna del medidor. 

b) El consumo promedio de los últimos meses es de 19M3 pero siempre ha sido así 

con la factura que dice estar frenado., 
c) Vivimos dos personas, salimos en la mañana y regresamos en la noche. 

d) El 28 de Noviembre suspendieron el servicio sin percatar que se está haciendo una 
reclamación por alto consumo. 

Cuándo solicito la reconexión del servicio después de abonar $100.000°° al capital, 
un funcionario de nombre GILDARDO RAIGOZA PINZON manifiesta que no 

reconecta porque no le digo cuanto voy a abonar a la factura de 329016°°, dicho 

funcionario fue agresivo, altanero y hablando en voz alta para que los usuarios se 
den cuenta de todo… que además hay que pagar hasta que se me resuelva lo 

peticionado verbalmente, además me le acerque a pedir el favor en forma decente 
al igual que muchos usuarios dijeron que ese señor tan…. Que hace una persona 

de esa clase trabajando en la entidad si es una empresa de todos. 

e) Desde que nos pasamos al predio vimos que el agua llegaba bien pero nos 
enteramos que en otros predios llegaba más barata y nos dimos a la tarea de 

averiguar y pedir verbalmente la revisión si había fugas o no pero al ver que no se 
hacía efectiva la visita seguí pagando hasta que efectivamente se realizó la visita, 

cuando se realizó no estábamos en el predio y dejé el teléfono para que llamaran 
para estar pendiente, pero no encontraron nada por no haber nadie en el predio. 

Ahí fue donde verbalmente pedí la revisión, de la cual estoy a la espera para que la 

dueña cambie o no el medidor. 
 

 

1. De conformidad con lo anterior la entidad le manifiesta lo siguiente respecto a los literales 

arriba enunciados así: 
 



a) se le informa que el predio viene con la misma lectura desde el 07 de Julio de 2014 como 

se evidencia en el siguiente pantallazo: 

 
adicional a ello se evidencia una orden de intalación de un medidor el dia 06 de Noviembre 
de 2015 

 
La orden de la instalació del medidor fue incumplida ya que se ordenó la instalación de un 

medidor de ½ y era de ¾. Como se refleja en el siguinete pantallazo 

 
Pero se le facturó un medidor  de 1 pulgada el cual se financió a 12 cutas las cuales están 

ya canceladas como se refleja en lo siguiente 



  
 
Por lo anterior expuesto se ordenará al área encargada de las instalaciones de los 
medidores que realicen la instalación del mismo; igualmente al área de facturación 

reliquidar lo facturado por el medidor, descontando el valor del medidor de 1” y aplicar el 

pago de esa epoca por el medidor de ¾. 
 

b) El consumo promedio ha sido de 13M3, no como lo manifiesta el peticionario de 19M3 
como se evidencia en el siguiente pantallazo 

 
c) El consumo promedio para un grupo familiar como lo manifiesta el usuario es de 10 M3 y 

ma sadelante nos pronunciaremos al respecto. 

 
d) En lo referente a la suspención sin percatar sobre la reclamación no es cierto ya que la 

orden de supención se generó para el 28 de Noviembre de 2016 y la petición por 
inconformidad se realizó el 14 de Dicimebre de 2016 la cual fue solucionada el 20 de 

Diciembre de 2016 con la siguinete observación: “SERVICIO DIRECTO, EL MEDIDOR FUE 

RETIRADO POR ENCONTRARSE FRENADO, INSTALACIONES NORMALES, PREDIO CON 

SERVICIO ACTIVO EN SU TOTALIDAD, SURTE 1 UND RESIDENCIAL.....NO PROCEDE”. 
En lo referente al funicionario agresivo, se habló con el y manifiesta que no fue agresivo 

que le explicó el procedimiento y que no procedía reclamación por mora en el pago y la 
cuenta desde el 24 de Junio no habia pagado las sumas objeto no de reclamo y el reclamo 

no existe solo existe una solicitud de retiro de medidor del 28 de Abril de 2016 la cual fue 

incumplida y se generó otro retiro de medidor el 17 de junio de 2016, como se evidencia 
en los siguientes pantallazos: 



 

 
e) Se evidencia en el sistema que existe una orden de visita la cual arrojó lo siguiente: 

 
 

2. Que por su parte el art 146 de la ley 142 de 1994 estipula “La medición del consumo, y el 
precio en el contrato. La empresa y el suscriptor o usuario tienen derecho a que los consumos 
se midan; a que se empleen para ello los instrumentos de medida que la técnica haya hecho 
disponibles; y a que el consumo sea el elemento principal del precio que se cobre al suscriptor 
o usuario”. 

 

3. Del mismo modo el art 146 establece “…Cuando, sin acción u omisión de las partes, durante 
un período no sea posible medir razonablemente con instrumentos los consumos, su valor 
podrá establecerse, según dispongan los contratos uniformes, con base en consumos 
promedios de otros períodos del mismo suscriptor o usuario, o con base en los consumos 
promedios de suscriptores o usuarios que estén en circunstancias similares, o con base en 
aforos individuales…”. 

 



4. Que el artículo 144 de la misma normatividad indica “…No será obligación del suscriptor o 
usuario cerciorarse de que los medidores funcionen en forma adecuada; pero sí será obligación 
suya hacerlos reparar o reemplazarlos, a satisfacción de la empresa, cuando se establezca que 
el funcionamiento no permite determinar en forma adecuada los consumos…” 

 

5. Que según lo establecido en el Artículo 154 de la Ley 142 de 1.994(...) En ningún 
caso, proceden reclamaciones contra facturas que tuviesen más de cinco (5) meses de 
haber sido expedidas por las Empresas de Servicios Públicos (...) 

 

6. Que en este sentido, según lo arrojado por La vista de verificación y de conformidad con lo 
arriba expuesto se encuentra viable aplicar durante los últimos cinco (5) periodos de la 

facturación un consumo de 10M3 bajo la figura de Consumo Promedio al usuario en los 
servicios  de Acueducto y Alcantarillado, hasta que se instale el medidor por parte del área 

encargada, ya que este ya fue cancelado por el usuario del servicio en su momento. 
 

7. Que la Ley 142 de 1.994, establece que las oficinas de peticiones quejas y reclamos, son las 
competentes para recibir, tramitar y resolver las peticiones que los usuarios presenten con 

respecto a la prestación de los servicios públicos 

 
 

 
Por lo anteriormente expuesto, Empresas Públicas de Armenia E.S.P.,  

 
 

 

 
RESUELVE 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Informar al señor JHON MARIO ORTIZ MELCHOR,  que se ordenará al 

área encargada para que proceda a la instalación del medidor el cual ya fue cancelado en su 
totalidad y así poder obtener la toma de las lecturas certeras.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: ordenar al área encargada de la facturación realizar el cambio de la 

facturación del medidor asignado el cual no se ha instalado de 1” a ¾ el cual fue facturado en la 
cuenta N° 34882044 y para ello se debe de facturar en esta cuenta un medidor de ¾ indexado a la 

fecha como lo dice el reporte en el sistema cuando fue incumplida la orden de instalación. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Ordenar al área encargada de facturación reliquidar las últimas cinco 

cuentas facturando por concepto de consumo solo 10M3 en cada una y aplicar en adelante este 
consumo de 10M3 hasta que se instale el medidor por parte de la empresa prestadora del servicio 

ya que éste ha sido cancelado en su totalidad. 
 

ARTÍCULO CUARTO: Notificar  al señor JHON MARIO ORTIZ MELCHOR de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO QUINTO: Frente a la presente resolución, proceden los recursos de reposición y en 
subsidio el de apelación que deberá interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a la 

notificación ante el Jefe de la Oficina de Peticiones Quejas y Reclamos de Empresas Públicas de 
Armenia E.S.P. advirtiendo al usuario que para recurrir deberán acreditar el pago de las sumas que 

no han sido objeto de reclamación de conformidad con el artículo 155 inciso 2 o del promedio del 
consumo de los últimos cinco períodos Ley 142 de 1994. 

 



 

Dado en Armenia, Q., a los Veinte (20) días del mes de Diciembre de Dos Mil Dieciséis  (2016). 

 
 

 
NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

 

 
 

 
HUMBERTO JAVIER SALAZAR GIRALDO 

Profesional Universitario I 
EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


